(2) *In App. ad T. X operum sancti Augustini.*

(3) *Ep. ad quosdam Senatores.*

gazioni *de auxiliis* non prescrisse altra norma, a cui dovessero riscontrare la sanità della dottrina moliniana, se non quella della dottrina di sant'Agostino, rendendone per ragioni che da tal DUCE capitanata ebbe già combattuto e vinto la Chiesa, e che alla dottrina di lui niente mancava di ciò in cui versavano le suscitate questioni e finalmente *quod cum SANCTISSIMI PONTIFICES PRAEDECESSORES NOSTRI, doctrinae sancti Augustini tam acres fuerint defensores ac vindices, ut quasi HAEREDITARIO JURE eam in Ecclesia relinqui voluerint, aequum non est UT PATIAR ILLAM HAC QUASI HAEREDITATE PRIVARI* (1). Lo dichiarò infine più recentemente Innocenzo XII nel celebre suo breve del 6 febbraio 1694 ai dottori di Lovanio, simigliantemente dicendo di sant'Agostino, che *tantae scientiae fuit, ut inter magistros optimos etiam a nostris praedecessoribus haberetur, et cujus doctrinam, SECUNDUM EORUNDEM PRAEDECESSORUM STATUTA, ROMANA SEQUITUR ET SERVAT ECCLESIA*. Lo stesso attesta il venerabile cardinal Baronio circa il professare che fa la Chiesa Romana la dottrina di sant'Agostino intorno la grazia e il libero arbitrio che lodando il decreto con cui Clemente VIII prescrive che non si debba partire dalla dottrina di sant'Agostino: *Scit plane, scribè, TOT SANCTOS PONTIFICES — HOC PROFESSOS SUIS SCRIPTIS ESSE ATQUE TESTATOS, ROMANAM ECCLESIAM in iis quae spectant ad gratiam et liberum arbitrium SEQUI SEMPER CONSUEVISSE SANCTUM AUGUSTINUM* (2). Lo stesso della santa Sede attesta il Petavio, *Augustini sententiam de gratia quotquot deinde consecuti Patres ac Doctores, tum vero ECCLESIAE ROMANAE PRAESIDES, Praesulumque conventus aliorum, ratam et catholicam esse judicarunt; et SATIS MAGNUM PUTARUNT VERITATIS ARGUMENTUM, quod ab Augustino positum et decretum esse constaret*. (3). Lo Suarez finalmente non dubita di confessare: *Jure merito Augustinum dici os, et*

(1) Il Noris attesta d'aver veduto cogli occhi suoi l'autografo di questo discorso di Clemente VIII nelle *Vindic. Augustin.*, c. VI.

(2) *Ep. ad Petrum di Villars, arcip. Viennensem (Epistolae et opuscula C. Baroni, Rom. 1759, T. II)*.

(3) *Theol. dogm.*, L. IX, c. VI.

linguam Ecclesiae, cum per eum Ecclesia et SUMMI PONTIFICES, locuti sint (1). Onde a ragione dice il Bossuet, che « rimuoversi da sant'Agostino è quant' esporsi al pericolo di « cadere nel semipelagianismo, come pur accadde QUASI A TUTTI « quelli che presunsero allontanarsi dalla sentenza di lui » (2).